- 1 -

团闽委办〔2021〕 号

关于开展福建省大中专学生志愿者寒假
“三下乡”社会实践活动暨“我为

家乡代言”摄影作品、视频
作品大赛活动的通知

各设区市团委，平潭综合实验区团委，省直机关团工委，省

教育团工委，各直属高校团委：

为深入学习贯彻党的十九届五中全会和省委十届十一

次全会精神，贯彻落实中宣部、中央文明办、共青团中央等

部门关于 2021 年文化科技卫生“三下乡”活动的工作部署，

进一步动员社会各方力量积极参与新时代“三农”建设，共

青团福建省委决定开展“三下乡”社会实践活动暨“我为家

乡代言”摄影作品、视频作品大赛活动。现将有关事项通知

- 2 -

如下。

一、大赛主题

建功新时代，青春新担当

二、组织机构

主办单位：共青团福建省委

承办单位：福建师范大学海峡社会研究中心

福建省志愿者公益基金会

福建省青年志愿者协会

三、参加对象

福建省大中专在校学生

四、参赛形式与方式

(一)参赛形式

参赛作品以个人或团队形式参赛，原则上每个团队人数

不超过 7 人，每人（每个团队）限报 1 件，团队成员以来自

同一地区为宜，鼓励跨年级、跨专业、跨学校的组建团队形

式，参赛作品以摄影作品和视频作品为主。

（二）作品范围

本次活动作品以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，以乡村振兴为主题，以乡镇（街道）村庄（社区）

为基本单位，重点围绕“产业、人才、文化、生态、组织”

五大振兴，积极引导广大青年走下宿舍、走出校园、走向社

会、走进基层，走入大街小巷，走到田间地头，充分运用青

春的活力发现周边美，运用青春的智慧挖掘身边美，运用青

- 3 -

春的方案宣传家乡美，汇聚青春的力量创作出一批百姓喜闻

乐见、青年百看不厌的代表性作品，积极培养青年成为传播

社会正能量、唱响时代主旋律、巩固宣传主阵地的倡导者、

参与者与践行者，真正推进“三下乡”社会实践活动持续深

入开展，在实践育人中发挥更加突出的作用。

（三）参赛方式

1.团委推荐：各设区市团委、平潭综合实验区团委、各

高校团委根据参赛作品实况，好中选优，推荐具有代表性、

典型性的作品，原则上推荐摄影组和视频组参赛作品数量各

不少于十项。

2.个人自荐：参赛者可直接将作品发至组委会指定官方

邮箱。

五、组别和奖项设立

（一）组别：摄影组 视频组

（二）奖项（每组分设）：特等奖 1 名、一等奖 5 名、

二等奖 10 名、三等奖 20 篇和优秀奖若干名，颁发相应奖杯

和荣誉证书，并分别给予 5000 元、2000 元、1000 元、500

元及 100 元奖金。

本次活动设有优秀组织单位、优秀指导老师和优秀参赛

者，组委会将颁发相应奖杯和荣誉证书。

（三）集结成册：组委会将从中挑选优秀作品集结成册

正式出版，入选者每人赠送一套。

六、作品要求

- 4 -

（一）正确的价值观。参赛作品主题鲜明、内容积极向

上，立意新颖、立场明确，具有较强的可视性和思想性。

（二）作品原创性。参赛作品必须为参赛团队（个人）

独立创作，不得使用已公开发布或已获得其他赛事奖项的作

品。

（三）作品格式说明。参赛作品拍摄设备可根据实际自

行选择。视频要求作品画面清晰，内容流畅，情节完整、逻

辑连贯，时长以 2-5 分钟为宜，最长应控制在 5 分钟以内，

格式为 mp4 或 flv；可配背景音乐或旁白，旁白以汉语普通

话为主。如参赛作品需添加字幕文字，必须使用中文简体（鼓

励使用中文简体字+外文）；摄影作品要求图片清晰，黑白、

彩色均可，原图不得有后期制作，每个参赛作品可围绕一个

主题提供不超过十张摄影作品,并提供 500 字左右的文字说

明，格式为 JPG，3 兆以上；摄影作品与视频作品均不得打

logo 水印或附有其他作品信息。

七、实施步骤

（一）初赛（1 月 15 日—3 月 31 日）

所有参赛团队（个人）于 2021 年 3 月 31 日前将参赛代

表作品、作品简介表（旁白）、项目申报书及参赛团队（个

人）信息汇总表打包压缩，压缩包与文件按照统一格式命名

发送至组委会邮箱：weshow2021@126.com ，组委会初赛筛

选，确定决赛作品。（命名格式：组别+所在地区+团队名称

+文件名称+发送时间，如摄影组+福州市+团队+项目申报书

- 5 -

+20200130）。

（二）决赛（5 月—6 月中旬）

决赛采取专家匿名评审与网络投票相结合的形式，其中

专家评审得分占 70%，网络投票得分占 30%。参加决赛团队

（个人）将修改、提升后的参赛代表作品、作品简介表（旁

白）、参赛团队信息表（参赛个人还需提供学信网在线学籍

信息），按统一格式打包，并于 5 月 20 日前发送至组委会

邮箱 weshow2021@126.com。组委会将组织专家评审组对参赛

作品进行匿名评审；网络投票将以微信公众号投票的方式，

开展为期一周的线上投票。根据投票数量进行打分，评出获

奖作品，进行公示。

（三）表彰（6 月末）

组委会将邀请获奖代表参加颁奖典礼，具体日程方案另

行通知。

八、注意事项

（一）疫情防疫期间，确有需要外出收集素材，请遵守

疫情防控有关规定，做好相应防疫工作。

（二）参赛者必须拥有作品的原创性，不得抄袭与拷贝。

否则一旦发现，取消参赛资格；评审后如有发现上述行为，

取消评选资格，追回原奖项，并追究法律责任。

（三）所有作品涉及肖像权、名誉权等由此引发的法律

责任及后果均由参赛团队承担，主办方不承担由此引发的一

些法律责任及后果；凡投送参赛作品即视为认同上述各项规

- 6 -

定；组委会拥有本次作品版权，并拥有本案的最终解释权。

联系人及联系方式：

团省委志工部

陈李聪 0591-87541205

福建师范大学海峡社会研究中心

杨佳钦 17850811840

统一电子邮箱：weshow@126.com

附件：1.项目申请书

2.信息汇总表

3.作品简介表

共青团福建省委办公室

2021 年 1 月 19 日

mailto:weshow@126.com

- 7 -

附件 1

福建省大中专学生志愿者寒假“三下乡”社会实

践活动暨“我为家乡代言”专项活动

项 目 申 请 书

团队名称

参加组别 摄影组|视频组

申 请 者

所在学校

申请日期

- 8 -

表 1.基本信息表

团队名称

参加类型 A.摄影组 B.视频组

项目

负责人
张三 性别

民

族
籍贯

出生

年月

联系电话 电子邮箱

所在学校

具体宣传地点
Xxx 省 xxx 市(县)xxx镇（乡）xxxx村

项
目
主
要
参
与
人
员

姓名 性别
出 生

年月
所在学校年级 联系电话 电子信箱

张三

李四

注意:1.项目团队最多 7人，项目主要参与者最多 6位（不包括项目负责人）；2.

文件命名格式为：摄影或视频组+xx 市+团队名称+项目申报+20200130

- 9 -

表2.指导教师（个人参赛可不填写，最多可填3个）

指
导
教
师

姓名 性别 所在学校单位 指导内容

表3.本作品主要创新点与特色

参赛团队（个人）可根据实际情况进行选择性填写，可自行扩展页码。

- 10 -

附件 2

福建省大中专学生志愿者寒假“三下乡”社会实践活动暨“我为家乡代言”

摄影作品、视频作品大赛活动信息汇总表

序号 参赛形式 团队名称 团队负责人 主要参加人 指导老师 宣传地点（具体地址） 负责人电话号码 负责人电子邮箱

个人或高校名称 xx 省 xx 市 xx 县 xx 镇 xx 村

- 11 -

附件 3

作品简介表（摄影）

作品名称

作品简介与解读

字数控制在（500~800 字）

创新之处

学习与借鉴

- 12 -

作品简介表（视频）

作品名称

作品简介与解读

字数控制在（500~800 字）

创新之处

学习与借鉴

视频旁白全文

共青团福建省委办公室 2021 年 1 月 19 日印发